Ana Caro ina a Silva Duarte Ferreira
ASSESSORA PARLAMENTAR DA PRESIDF.NCIA

CÂMARA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO MS

_PIC"31,201)

so 3°
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo

Estado de Mato Grosso do Sul

Projeto de Lei PROTOCOLO DE RECEBIMENTO: 10/03/2020 N°08/2020

Proj. de D. Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

AUTOR: VEREADOR —  ANDERSON  A. J. GUIMARÃES — Patriota

DESTINATÁRIO  — "À MESA"
TERMOS DA PROPOSIÇÃO:

"Requer a Ilma. Sra. Secretária Municipal de Saúde

Helenice Regina de Arruda Falcão com cópias ao
Exm°. Sr. Prefeito Municipal Sr. Paulo César Lima
Silveira, informações sobre a possibilidade de
funcionamento da Unidade Básica de Saúde até as
22h".

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, depois de ouvido o Colendo Plenário, que seja enviado expediente ao

Ilma. Secretária Municipal de Saúde Helenice Regina de Arruda Falcão com cópias ao Exm°. Sr. Prefeito

Municipal Sr. Paulo César Lima Silveira, informações sobre a possibilidade de funcionamento da Unidade
Básica de Saúde até as 22h.

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessário o presente requerimento, entendendo a necessidade do atendimento estendido até as 22 horas
na Unidade Básica de Saúde, conhecida também como Posto Central. Fizemos a mesma solicitação no ano de
2017, 2018, primeiro e segundo semestre de 2019, sendo respondida nas últimas solicitações que a Unidade já
teria o horário estendido. Portanto, nada aconteceu. Desta forma, pedimos encarecidamente que renove esforços
para tão logo esse serviço estar disponível aos nossos munícipes. Salientamos que a amplitude desse horário
auxiliaria muito as famílias que necessitam de atendimento e não conseguem comparecer durante o dia, bem
como diminuiria a demanda no Hospital 19 de Março.

Atenciosamente,

Gabinete Ver.  Anderson,  10 de março de 2020.

Anderson  Arry Januário Guimarães
Vereador — Patriota

Camara  Municipal de Ribas do Rio Pardo
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ 01.696.481/0001-19 - Rua Marciana C. Lemos, 64- Santos  Dumont
Fone: 67 3238 1560- camaranp@gmail.com

	Page 1